
16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5108

  

    ORDEN de 9 de marzo de 2012, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Am-
biente, por la que se efectúa la convocatoria, correspondiente al año 2012, de una línea 
de subvención a personas jurídicas que desarrollen actividades sin ánimo de lucro 
para el desarrollo de programas, actividades o inversiones dirigidas a la conservación, 
mejora y calidad del medio natural en la Comunidad Autónoma de Aragón

   El Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado por la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, 
atribuye, entre otras, a la Comunidad Autónoma de Aragón la competencia en montes, apro-
vechamientos y servicios forestales, espacios naturales protegidos, caza, pesca fl uvial y la-
custre y acuicultura y en general de protección del medio ambiente. A su vez, en las materias 
de su competencia, el Estatuto de Autonomía de Aragón, también le atribuye a la Comunidad 
Autónoma atribuye competencia en el ejercicio de la actividad de fomento, a cuyos efectos se 
prevé que pueda otorgar subvenciones. 

 En virtud de las citadas competencias se aprobó el Decreto 228/2004, de 2 de noviembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se regula la concesión de subvenciones a favor de perso-
nas físicas, jurídicas y entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de programas, activida-
des o inversiones dirigidas a la conservación, mejora y calidad del medio ambiente en la Co-
munidad Autónoma de Aragón (publicado en el Boletín ofi cial de Aragón de 10 de noviembre 
de 2004, nº 132). 

 Dadas las modifi caciones estructurales de de los órganos del Gobierno de Aragón, en 
virtud del Decreto 333/2011, de 6 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba 
la estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, en la 
actualidad dichas competencias en materia de medio ambiente deberán ser gestionadas por 
este Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente. Tales circunstancias han 
motivado una modifi cación del Decreto 228/2004, de 2 de noviembre, aprobada por Decreto 
22/2012, de 24 de enero del Gobierno de Aragón, por el que se establecen diversas medidas 
en materia de agricultura, ganadería y medio ambiente, permitiendo así una gestión en mate-
ria de subvenciones similar en todos los ámbitos materiales competencia del Departamento 
de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente 

 Las líneas de subvención contenidas en el marco normativo expuesto pretenden potenciar 
la colaboración con aquellas personas o entidades, que desde diferentes ámbitos promueven 
actividades, programas y servicios cuyo objetivo es la mejora de las condiciones del medio 
natural de esta Comunidad Autónoma. Siendo todas ellas de gran importancia para conseguir 
un desarrollo sostenible en el territorio. 

 El procedimiento de concesión de estas subvenciones se tramitará en régimen de concu-
rrencia competitiva, y de acuerdo con los principios de publicidad, objetividad, transparencia, 
igualdad y no discriminación. 

 De conformidad al Decreto 333/2011, de 6 de octubre y teniendo en cuenta la normativa 
expuesta en materia de subvenciones, corresponde al Consejero de Agricultura, Ganadería y 
Medio Ambiente aprobar mediante orden la convocatoria anual de las ayudas comprendidas 
en el Decreto 228/2004, de 2 de noviembre, conforme a las bases reguladoras y de acuerdo 
con las disponibilidades presupuestarias, fi jando el plazo y lugar de presentación de las soli-
citudes. 

 En su virtud, resuelvo: 

Primero.—  Objeto. 
 La presente orden tiene por objeto, de acuerdo con lo establecido en el Decreto, 228/2004, 

de 2 de noviembre, del Gobierno de Aragón, efectuar la convocatoria, en régimen de concu-
rrencia competitiva, correspondiente al año 2012 para el otorgamiento de varias de las sub-
venciones en materia cinegética y piscícola, y materia de actividades e inversiones dirigidas 
a la mejora de la gestión medioambiental a las que se refi eren los artículos 4.3 y 4.8 del men-
cionado Decreto, que a continuación se relacionan: 

 a) Redacción de planes técnicos en cotos deportivos de pesca. 
 b) Mejora de las infraestructuras, señalización y entablillamiento de cotos deportivos. 
 c) Apoyo a publicaciones y campañas de difusión dirigidas a la mejora de la gestión 

medio ambiental. 
 d) Colaboración en proyectos de investigación, difusión y estudio, dirigidas a la mejora 

de la gestión medio ambiental. 
 e) Equipamientos en instituciones sin ánimo de lucro para mejora en la gestión medio-

ambiental. 
 f) Infraestructuras de asociaciones e instituciones sin ánimo de lucro y voluntariado 

medioambiental. 



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5109

Segundo.—  Benefi ciarios. 
 1. Según el artículo 2.a) Decreto 228/2004, de 2 de noviembre, podrán ser benefi ciarios de 

las subvenciones y ayudas recogidas en la presente orden las personas jurídicas que 
desarrollen actividades sin ánimo de lucro, ya tengan en este último caso carácter aso-
ciativo o fundacional, siempre que se hallen debidamente constituidas e inscritas en el 
correspondiente registro administrativo y desarrollen su actividad en el ámbito territorial 
de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

 2. No podrán obtener la condición de benefi ciarios las personas o entidades que se en-
cuentren incursas en alguna de las causas de prohibición para la obtención de subven-
ciones y ayudas públicas previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones. 

 3. Para adquirir la condición de benefi ciario de las subvenciones y ayudas a que se refi ere 
la presente orden, el solicitante deberá estar al corriente de sus obligaciones tributarias 
y de la seguridad social, así como no tener deuda alguna pendiente de pago con la 
Comunidad Autónoma de Aragón, a tenor de lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de Subvenciones y resto de normativa aplicable en la materia de 
subvenciones. 

 4. La acreditación de no estar incurso en las prohibiciones que impiden obtener la condi-
ción de benefi ciario se efectuará mediante la declaración responsable, contenida en el 
modelo de solicitud recogido en el anexo I y, en su caso, presentando los certifi cados 
acreditativos de estar al corriente de las obligaciones tributarias y con la Seguridad 
Social. 

 5. Salvo denegación expresa, la presentación de la solicitud para la concesión de subven-
ciones conllevará la autorización del solicitante al órgano gestor para recabar los certi-
fi cados a emitir, tanto por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, como por la 
Tesorería General de la Seguridad Social, así como por los órganos de la Administra-
ción tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón y demás Administraciones Públi-
cas. 

 Tercero.— Presentación de solicitudes. 
 1. Las solicitudes de subvención se formularán conforme al modelo contenido en el anexo 

I, el cual está disponible en el catalogo (https://catalogosolicitudes.aragon.es/) y se di-
rigirán al Director General de Conservación del Medio Natural. 

 2. La solicitud de subvención y su documentación anexa podrá presentarse en el Registro 
General del Gobierno de Aragón sito en el Edifi cio Pignatelli de Zaragoza, (paseo María 
Agustín, 36), en las Delegaciones Territoriales de Huesca (Plaza Cervantes, 1) y de 
Teruel (calle San Francisco, 1) o a través de cualquiera de las formas previstas en el 
artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

 3. La actuación obrante en la solicitud no podrá ser modifi cada durante la tramitación de la 
subvención. 

 4. El plazo de presentación de solicitudes comenzará el día de la publicación de esta orden 
en el «Boletín Ofi cial de Aragón» y fi nalizará el 16 de abril de 2012. 

 5. Sólo se podrá presentar una única solicitud de ayuda por benefi ciario. 

Cuarto.—  Actividades subvencionables. 
 1. El periodo de elegibilidad de las actividades e inversiones previstas en la presente orden 

contará desde la fecha de registro de la solicitud de ayuda o desde la fi rma acta de no 
inicio, hasta el 31 de octubre de 2012 o, en todo caso, la fecha de justifi cación que fi gu-
re en la correspondiente orden de concesión de la ayuda. 

 2. Pueden ser objeto de subvención: 
 a) En materia de actividades e inversiones dirigidas a la mejora de la gestión medioam-

biental: 
 1)  Colaboración en la realización de actividades relacionadas con la promoción, 

conocimiento y defensa del medio natural: 
 i.) Publicaciones, con la excepción de los gastos derivados de su edición. 
 ii.) Colaboración en proyectos de investigación, difusión y estudio. 

 2)  Colaboración en la mejora, equipamiento o creación de infraestructuras de inte-
rés medioambiental promovidas por asociaciones e instituciones sin ánimo de 
lucro. 

 b) En materia piscícola: 
 1) Redacción de planes técnicos en cotos deportivos de pesca. 



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5110

 2)  Mejora de las infraestructuras, señalización y entablillamiento de cotos deportivos 
de pesca. 

Quinto.—  Cuantía de la subvención y créditos presupuestarios. 
 1. La cuantía máxima para esta convocatoria será de 4.000 € por benefi ciario hasta un 

máximo del 100% de la inversión subvencionada, quedando condicionada la realiza-
ción del gasto a la existencia de crédito y respetando, en todo caso, los límites máximos 
que para el tipo de actividad subvencionada puedan venir determinados por la norma-
tiva estatal o comunitaria. 

 2. Con carácter general las subvenciones amparadas por esta orden serán compatibles 
con otras ayudas para la misma actuación provenientes de otras Administraciones Pú-
blicas o de entidades privadas, sin que, en ningún caso, se supere por la concurrencia 
de las mismas el cien por cien de la inversión a realizar. 

 3. La cuantía de esta convocatoria es de 25.000 euros con cargo a la aplicación presu-
puestaria 14040/G/5332/780047/91002 del presupuesto de gastos de la Comunidad 
Autónoma, con el siguiente reparto: 

  — En materia de actividades e inversiones dirigidas a la mejora de la gestión medioam-
biental 17.000,00 €. 

  — En materia piscícola 8.000,00 €. 
 4. En el caso de que no se agoten los créditos presupuestarios asignados a cada una de 

las materias, los sobrantes se podrán traspasar a la otra con el fi n de agotarlos. 

Sexto.—  Requisitos y documentación administrativa y técnica. 
 1. El solicitante deberá añadir anexa al impreso de solicitud la documentación que se rela-

ciona a continuación con carácter general, sin perjuicio de la que, tras la presentación 
de la solicitud o de la comunicación de la resolución, le sea requerida al solicitante para 
determinadas actividades la documentación que sea necesaria para la correcta fi nali-
zación del expediente. 

 a) Documentos que acrediten la personalidad jurídica del solicitante. 
 b) En caso de que el Departamento con competencias en materia de Hacienda no dis-

ponga de los datos bancarios del solicitante para la domiciliación del pago o si los 
datos existentes debieran ser modifi cados, se adjuntará debidamente cumplimenta-
do y sellado por la entidad fi nanciera el modelo Ficha de Terceros. La presentación 
de este documento no presupone la aprobación de la subvención solicitada. 

 c) Acuerdo adoptado por la entidad para efectuar la solicitud de subvención, así como 
de la representación de la persona que la suscriba. 

 d) Certifi cado vigente de inscripción de la institución sin ánimo de lucro en el registro 
público correspondiente y copia de los estatutos. 

 e) En su caso, acreditación de disponer de todas las licencias y autorizaciones necesa-
rias para el ejercicio de la actividad o de estar en trámite de conseguirlas, en este 
caso se deberá disponer de la autorización o licencia antes de la fi nalización del 
plazo de justifi cación de la subvención. 

 f) Con carácter general una memoria descriptiva de la fi nalidad para la que se solicita la 
subvención, con un presupuesto sufi cientemente detallado de la misma y previsión 
de los plazos de ejecución de la inversión. En el caso de que la personalidad del 
solicitante revista carácter mercantil deberá añadirse una memoria descriptiva de la 
actividad económica de la entidad. 

 g) Únicamente se admitirán facturas proforma en el caso de suministros. 
 h) En caso de que las inversiones pudieran ser ejecutadas con los propios medios del 

benefi ciario, este deberá remitir un presupuesto detallado en el que se haga constan 
el coste del material empleado para la ejecución de la inversión, la maquinaria propia 
utilizada, el número de horas que se prevé invertir y el coste por hora, siendo este el 
que viniese refl ejado en el convenio vigente del ramo interesado y de la provincia en 
que se realice la inversión. 

 i) Cuando se trate de actuaciones sobre terrenos o bienes inmuebles concretos, certifi -
cación acreditativa de la plena disponibilidad de dichos bienes para ejecutar la ac-
tuación mediante fotocopia compulsada de la escritura pública completa, nota simple 
del registro de la propiedad u otro documento con validez legal. 

 j) Cuando la actuación se localice en un lugar concreto, se aportará plano de situación 
de la misma a escala 1:5.000, preferentemente SIGPAC, sin perjuicio de los demás 
planos de detalle que exija la defi nición técnica de la actuación. 



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5111

 l) Declaración de otras ayudas solicitadas o concedidas concurrentes en la actuación, o 
de que no se ha solicitado ninguna. 

 m) En su caso documentos que acrediten el cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

 n) Copia del documento de adhesión a la Estrategia Aragonesa de Educación Ambiental 
(EAREA) en su caso. 

 o) Declaración responsable del número de asociados. 
 2. La comprobación del cumplimiento de las obligaciones tributarias y frente a la seguridad 

social se efectuará por el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente 
ante los organismos competentes, sin que deba aportar documentación alguna el inte-
resado, salvo que deniegue al Departamento la realización de esta actuación. En tal 
caso el solicitante de la ayuda deberá acreditar tales extremos. 

 3. Los documentos sobre la constitución y representación de las personas jurídicas no 
deberán presentarse si ya se aportaron en convocatorias anteriores y no se han produ-
cido modifi caciones en las mismas. 

Séptimo.—  Instrucción del procedimiento de concesión de subvenciones. 
 1. La instrucción del procedimiento para la tramitación de las solicitudes corresponde al 

Servicio de Espacios Protegidos y Desarrollo Sostenible. 
 2. La propuesta de resolución se elevará por el instructor de acuerdo con las valoraciones 

formuladas por la Comisión de Valoración que se indica en el apartado noveno. 

Octavo.—  Resolución y notifi cación. 
 1. El plazo máximo para la resolución y notifi cación del procedimiento será de seis meses 

a contar desde la terminación del plazo de presentación de las solicitudes. 
 2. Transcurrido el plazo previsto en el punto anterior sin que se haya notifi cado la resolu-

ción a los interesados, éstos podrán entender desestimada su solicitud por silencio 
administrativo de conformidad a lo dispuesto en la legislación básica estatal y en la 
autonómica en las materias de procedimiento administrativo y de subvenciones públi-
cas. 

 3. La solicitud de la subvención será resuelta por el Director General de Conservación del 
Medio Natural, vista la propuesta de la comisión de valoración. 

 4. La resolución del procedimiento se notifi cará al interesado, sin perjuicio de que el De-
partamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente publique en el «Boletín Ofi cial 
de Aragón» para cada convocatoria las subvenciones concedidas con expresión de la 
convocatoria, el programa y crédito presupuestario a que se imputen, benefi ciario, can-
tidad concedida y fi nalidad o fi nalidades de la subvención, conforme a lo que exijan las 
disposiciones aplicables en materia de subvenciones. 

 5. Contra la resolución expresa de la solicitud de subvención, que no agota la vía adminis-
tra, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Agricultura, Ganadería 
y Medio Ambiente, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su 
notifi cación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente. Si la reso-
lución no fuera expresa, el plazo será de tres meses, contados a partir del día siguiente 
a aquel en que se produzcan los efectos del silencio administrativo. 

 6. El benefi ciario deberá manifestar por escrito la aceptación o renuncia de la ayuda otor-
gada en el plazo máximo de quince días naturales contados a partir del día siguiente al 
de la notifi cación de la resolución de la concesión. En caso contrario, se producirá la 
pérdida de la efi cacia de la resolución de concesión de la subvención. 

 7. El Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, cuando la subvención 
tenga por objeto la fi nanciación de inversiones a desarrollar por el solicitante y el impor-
te de la subvención, atendiendo a los criterios de otorgamiento y a las disponibilidades 
presupuestarias, pueda ser inferior al que fi gura en la solicitud, podrá instar al benefi -
ciario la reformulación de su solicitud para ajustar los compromisos y condiciones a la 
subvención a otorgar, dentro de los límites del mantenimiento del objeto, condiciones y 
fi nalidad de la subvención y del propio de los criterios de valoración. 

Noveno.—  Criterios de valoración de los proyectos. 
 1. Para la asignación de las subvenciones en las distintas líneas de ayuda que se recogen 

en la presente orden, se tendrán en cuenta los informes presentados por la Comisión 
de Valoración. 

 2 La Comisión de Valoración es un órgano colegiado, que estará presidido por quien de-
signe el Secretario General Técnico o el Director General competente en la materia, y 



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5112

de la que formarán parte dos técnicos designados por el Centro Directivo correspon-
diente, uno de los cuales actuará como secretario, estando todos ellos adscritos al 
departamento competente en materia de medio ambiente, debiendo tener la titulación 
académica y experiencia profesional adecuada para la función que les corresponde 
desempeñar y determinándose en la convocatoria, al menos, el Presidente de la Comi-
sión. 

 3. Para efectuar la valoración de un proyecto se tendrán en cuenta los criterios aplicables 
a cada línea de subvención que a continuación se relacionan, estando ordenados los 
mismos por orden de preferencia: 

 a. Actividades realizadas por entidades sin ánimo de lucro adheridas a la Estrategia 
Aragonesa de Educación Ambiental (EAREA): 10 puntos. 

 b. Actividades relacionadas con el medio natural: de 0 a 10 puntos. 
 c. Actividades relacionadas con la red de Espacios Naturales Protegidos: de 0 a 10 

puntos. 
 d. Actividades relacionadas con especies catalogadas: de 0 a 10 puntos. 
 e. Preservación y puesta en valor, en su caso, del patrimonio natural: de 0 a 10 puntos 
 f. Repercusión social: de 0 a 10 puntos 
 g. Por número de asociados: 5 puntos cuando el número de asociados supere los 100, 

4 puntos cuando el número de asociados se sitúe entre 100 y 76, 3 puntos cuando 
el número de asociados se sitúe entre 75 y 51, 2 puntos cuando el número de aso-
ciados se sitúe entre 50 y 26, y 1 punto cuando el número de asociados se sitúe 
entre 25 y 10. 

 4. Tras la evaluación de las solicitudes, la Comisión de Valoración emitirá un informe en el 
que se concretará el resultado de la evaluación efectuada y los criterios aplicados. 

Décimo.—  Obligaciones del benefi ciario. 
 1. Son obligaciones del benefi ciario las que se establecen con carácter general en la nor-

mativa de aplicación en materia de subvenciones, y en particular: 
 a. Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el comporta-

miento que fundamenta la concesión de las subvenciones. 
 b. Justifi car ante el órgano concedente o la entidad colaboradora, en su caso, el cumpli-

miento de los requisitos y condiciones, así como la realización de la actividad y el 
cumplimiento de la fi nalidad que determinen la concesión o disfrute de la subven-
ción. 

 c. Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano concedente 
o la entidad colaboradora, en su caso, así como cualesquiera otras de comprobación 
y control fi nanciero que puedan realizar los órganos de control competentes, tanto 
nacionales como comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en el 
ejercicio de las actuaciones anteriores. 

 d. Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, ingre-
sos o recursos que fi nancien las actividades subvencionadas. Esta comunicación 
deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la 
justifi cación de la aplicación dada a los fondos percibidos. 

 e. Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debi-
damente auditados en los términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial 
aplicable al benefi ciario en cada caso, así como cuantos estados contables y regis-
tros específi cos sean exigidos por las bases reguladoras de las subvenciones, con 
la fi nalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de comprobación y 
control. 

 f. Conservar los documentos justifi cativos de la aplicación de los fondos recibidos, in-
cluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones 
de comprobación y control. 

 g. Los benefi ciarios deberán dar la adecuada publicidad del carácter público de la fi nan-
ciación de programas, actividades, inversiones o actuaciones de cualquier tipo que 
sean objeto de subvención, en los términos reglamentariamente establecidos. 

 h. Proceder al reintegro de los fondos percibidos, sin perjuicio de la exigencia por parte 
de la Administración de los correspondientes intereses de demora, cuando se incurra 
en falsedad u ocultación de datos, incumplimiento total o parcial del objetivo, incum-
plimiento de la obligación de justifi cación o insufi ciencia de la misma, o en cualquier 
otra de las fi guras recogidas en la normativa estatal, autonómica o comunitaria que 
dieran lugar a la pérdida del derecho al cobro. 



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5113

 i. Observar y cumplir la normativa en materia de Seguridad y Salud Laboral durante la 
ejecución de los trabajos, siendo el benefi ciario responsable como promotor de los 
mismos. 

Undécimo.—  Justifi cación de la actuación y pago de la misma. 
 1. El pago de la subvención se realizará previa justifi cación por el benefi ciario de la reali-

zación de la actuación, de la ejecución del proyecto o de la inversión o de la consecu-
ción del objetivo para el que se concedió, tal y como se establece en el Decreto 
228/2004, de 2 de noviembre, de forma que su falta de justifi cación o la concurrencia 
de las causas de reintegro previstas en la normativa en materia de subvenciones deter-
minará la pérdida del derecho al cobro, estando permitida la subcontratación total. 

 2. La justifi cación previa al pago de las ayudas deberá efectuarse hasta el 31 de octubre 
de 2012 y en todo caso, en la fecha que fi gure en la resolución del Director General de 
Conservación de Medio Natural. 

 3. El incumplimiento de dicho plazo o de las obligaciones previstas en la presente orden, 
producirá la pérdida total o parcial de las ayudas recibidas, debiendo el benefi ciario 
reintegrar a la Administración la cantidad que hubiere percibido con los intereses que 
correspondan, sin perjuicio de la posible incoación del correspondiente procedimiento 
sancionador cuando los hechos motivadores del reintegro constituyeran infracción ad-
ministrativa. 

 4. La documentación justifi cativa de la ayuda, según el tipo de la misma, se presentará 
ante Dirección General de Conservación del Medio Natural 

 5. La justifi cación se hará mediante cuenta justifi cativa según el artículo 72 del Reglamen-
to de la Ley General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 887/2006, debien-
do presentarse: 

 a. Una memoria detallada de actuación justifi cativa del cumplimiento de las condiciones 
impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de la actividad realiza-
das y los resultados obtenidos, fi rmada por el solicitante. 

 b. Una relación clasifi cada de los gastos e inversiones de la actividad, con identifi cación 
del acreedor y del documento, su importe, fecha de remisión y fecha de pago. 

 c. Las facturas o certifi caciones originales. 
 d. Con carácter general, la justifi cación de los pagos realizados, que en cualquier caso 

deberán ser anteriores a la fecha de justifi cación de la ayuda, se realizará mediante 
la aportación de los documentos bancarios que aseguren la efectividad del pago, 
copias del abono en cuenta o la transferencia bancaria, recibí del interesado u otros 
documentos probatorios con validez mercantil. 

 e. Una memoria justifi cativa en la que se motive la elección entre las ofertas presenta-
das cuando esta no recaiga en la propuesta económica más ventajosa, conforme a 
los criterios de efi ciencia y economía, o no se hubieran solicitado el mínimo de ofer-
tas la justifi cación de la elección entre las ofertas presentadas, conforme a los crite-
rios de efi ciencia y economía, debiendo aportarse expresamente una memoria moti-
vando la elección cuando no recaiga en la propuesta económica más ventajosa. 

 f. En el momento de la justifi cación de la ayuda, para su posterior pago, el benefi ciario 
deberá encontrarse al corriente del cumplimiento de sus obligaciones ante la Teso-
rería General de la Seguridad Social y las tributarias ante la Hacienda del Estado y 
de la Comunidad Autónoma de Aragón. Estos certifi cados acreditativos serán reca-
bados por el órgano gestor de la ayuda en aplicación de lo dispuesto en la disposi-
ción adicional decimoctava de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, del artículo 23.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones y de la disposición adicional tercera de la Ley 12/2005, de 30 de diciembre, 
de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2006. 

 g. Declaración de otras ayudas solicitadas concurrentes en la actuación, o de que no se 
ha solicitado ninguna. 

Duodécimo.—  Control de las subvenciones. 
 1. El control y evaluación de las ayudas reguladas en la presente orden se ajustará a lo 

dispuesto en la legislación de presupuestos, de hacienda y contabilidad de la Comuni-
dad Autónoma de Aragón y, con carácter general, a la normativa básica estatal que 
resulte de aplicación. 

 2. El Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, velará por el cumplimien-
to de las condiciones exigidas para la concesión de las ayudas económicas y por la 



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5114

correcta realización de las inversiones previstas, pudiendo para ello, realizar las ins-
pecciones y comprobaciones oportunas, así como recabar del benefi ciario la informa-
ción que se considere necesaria. 

 3. En los supuestos de falsedad, inexactitud u omisión en los datos suministrados para la 
solicitud de las subvenciones, de incumplimiento de las condiciones impuestas en la 
concesión, o cualquiera de los recogidos en la normativa estatal o autonómica, se pro-
ducirá la pérdida total o parcial de las ayudas recibidas, debiendo el benefi ciario reinte-
grar a la Administración la cantidad que hubiere percibido con los intereses que corres-
pondan, sin perjuicio de la posible incoación del procedimiento sancionador cuando los 
hechos motivadores del reintegro constituyan infracción administrativa. 

 4. Los benefi ciarios de las subvenciones estarán sujetos a la obligación de colaborar con 
la Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
que tiene atribuidas las funciones de control fi nanciero conforme a la normativa autonó-
mica en materia de hacienda, presupuestaria y fi nanciera. 

Decimotercero.—  Publicidad. 
 1. En la ejecución de la actividad subvencionada, se hará constar de acuerdo con las nor-

mas de identifi cación gráfi ca del Gobierno de Aragón, la procedencia y fi nanciación de 
la misma. 

 2. El cartel deberá presentar en todo momento las adecuadas condiciones de imagen, 
obligándose el adjudicatario a mantenerlo en perfecto estado y reemplazarlo en caso 
que haya sufrido un deterioro signifi cativo. Transcurridos los 5 años preceptivos, el 
cartel podrá ser retirado por el adjudicatario. 

 3. Para las ayudas en la colaboración de edición de material impreso y actividades de di-
vulgación o formación en materias medioambientales, se hará constar en tamaño y lu-
gar adecuado, de acuerdo con las normas de identifi cación gráfi ca del Gobierno de 
Aragón, la participación del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente 
en la realización de la actividad objeto de subvención. 

 Zaragoza, 9 de marzo de 2012.  

 El Consejero de Agricultura, Ganadería 
y Medio Ambiente,  

 MODESTO LOBÓN SOBRINO 
      

  



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5115

1

ANEXO I 

Ayudas a personas jurídicas que desarrollen actividades sin ánimo de lucro, para el 
desarrollo de programas, actividades o inversiones dirigidas a la conservación, mejora y 
calidad del medio natural en la Comunidad Autónoma de Aragón. 

Registro de entrada CCAA. 

EJERCICIO  
2012

DATOS DEL SOLICITANTE O TARJETA IDENTIFICATIVA 
Nombre o Razón social   NIF/CIF 

Domicilio fiscal Teléfono 

Municipio Provincia  Código postal  

Correo electrónico Fax: 

DATOS DEL REPRESENTANTE O PERSONA DE CONTACTO 
Nombre  Primer apellido Segundo apellido NIF/CIF 

 Subvenciones en materia de actividades e inversiones dirigidas a la mejora de la gestión 
medioambiental. 

SOLICITA le sea concedida la subvención siguiente:  

DESCRIPCIÓN BREVE DE LA ACTUACIÓN

Inversión total Impte. Ayudas concurrentes Importe solicitado
euros euros euros

OTRAS AYUDAS CONCURENTES PARA ESTA MISMA FINALIDAD.  
ENTIDAD Partida Solicitada 

o 
concedida 

IMPORTE AYUDA 
(% de la 

inversión) 
    
    

TOTAL



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5116

2

DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA AL IMPRESO DE SOLICITUD  SI NO
Copia de la identificación fiscal del solicitante   
Documento acreditativo del acuerdo adoptado por la entidad para efectuar la 
solicitud de subvención, así como de la representación de la persona que la 
suscriba.  

  

Declaración responsable del número de asociados.   
Memoria descriptiva detallada y valorada de la finalidad para la que se solicita 
subvención. 

  

Copia de los estatutos de la entidad.   
Certificado en vigencia de inscripción de la entidad en el registro público 
correspondiente. 

  

Acreditación de disponer de todas las licencias y autorizaciones necesarias para el 
desarrollo de la actividad o de estar en trámite de conseguirlas, en este caso se 
deberá disponer de la autorización o licencia antes de la finalización del plazo de 
justificación de la subvención. 

  

Otras:   

  

  

  

  

EXPONE: 

1. Que conoce las condiciones establecidas por la Comunidad Europea, la Administración del 
Estado y el Gobierno de Aragón para la concesión de las ayudas que solicita.  

2. Que dando cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 23.3 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, autoriza al órgano gestor de la ayuda a recabar los 
certificados a emitir por la Agencia Estatal de Administración Tributaria y por la Tesorería 
General de la Seguridad Social y otras Administraciones Públicas; en caso de no consentir 
la consulta marque la casilla  y aporte fotocopia compulsada de los documentos 
acreditativos correspondientes. 

DECLARA: 

1. Que no se encuentra incurso en ninguna de las circunstancias que dan lugar a la 
inhabilitación para la obtención de subvenciones o ayudas públicas a tenor de lo dispuesto 
en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (B.O.E. 
núm. 276 de 18 de noviembre de 2003) así como entre otras encontrarse al corriente del 
cumplimiento de sus obligaciones ante la Tesorería General de la Seguridad Social y ante 
la Hacienda del estado y de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

2. Que todos los datos contenidos en la presente solicitud, incluidas todas sus partes, son 
verdaderos.  

SE COMPROMETE A: 

1. Reintegrar al Gobierno de Aragón la cantidad percibida en caso de incumplimiento de 
alguna de las condiciones, sin perjuicio de la aplicación de la normativa que en su caso 
proceda.  

2. Facilitar la realización de controles, tanto administrativos como sobre el terreno, que la 
autoridad competente considere necesarios para verificar que se cumplen las condiciones 
reglamentarias para la concesión de las ayudas. 

3. Acatar lo dispuesto en la orden de convocatoria de ayudas vigente. 



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5117

3

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero “Sistema de las 
ayudas de los dondos europeos agrícolas gestionados por el Organismo Pagador de la 
Comunidad Autónoma de Aragón”. El órgano responsable del fichero es la Secretaría General 
Técnica del Departamento de Agricultura y Alimentación y la dirección donde el interesado 
podrá ejercer sus derechos es en el Servicio de Coordinación Administrativa y Procedimiento 
Automatizados, Plaza San Pedro Nolasco nº7, 50001 Zaragoza (teléfono 976 714000), todo lo 
cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal. 

En ______________________________ a _______ de ________________________ de 2012 

EL SOLICITANTE 

Firmado: ________________________________________ 

SR. DIRECTOR GENERAL DE CONSERVACIÓN DEL MEDIO NATURAL 



16/03/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 53

5118

ANEXO II 

ACEPTACIÓN O RENUNCIA DE LA AYUDA. 

NÚMERO DE EXPEDIENTE: 
APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DNI/CIF 

DOMICILIO CODIGO POSTAL 

MUNICIPIO PROVINCIA 

ACTUACIÓN  
Línea de 
ayuda 

EXPONE:  

1. Que con fecha _____ de ________________________ de 20__ presenté una solicitud de 
subvención al amparo de lo dispuesto en la Orden de convocatoria para el ejercicio 20__ de 
varias líneas de ayudas cofinanciadas con el FEADER para el desarrollo de programas, 
actividades o inversiones dirigidas a la conservación, mejora y calidad del Medio Ambiente en la 
Comunidad Autónomas de Aragón. 

2. Que dicha solicitud originó el expediente nº: _________________________ . 

3. Que la solicitud fue objeto de resolución favorable con fecha ______ de, _______________ ,de 
20__. 

En su virtud, 

ACEPTA la subvención a la que hace referencia la resolución del Director General de 
Conservación del Medio Natural de fecha citada, admitiendo cualquier inspección del personal 
nombrado al efecto, con el fin de comprobar la ejecución del proyecto en las condiciones y plazo 
previsto. 

   RENUNCIA a la subvención antedicha. 

Lo que comunico a los efectos oportunos. 

En  ___________________ a ____ de __________________ de 20__ 

Fdo.: ______________________________________________ 
SR. DIRECTOR GENERAL DE CONSERVACIÓN DEL MEDIO NATURAL. 

EJERCICIO 2012


